Plus (moins) les éléments suivants
Partie courante de la dette à long terme,
coûts de transaction différés et
escomptes, (actifs) passifs nets au titre des
dérivés liés à la dette, ajustement lié au
risque de crédit relativement à la position
nette au titre des dérivés liés à la dette,
avances bancaires (trésorerie et
équivalents de trésorerie) et emprunts à
court terme

Dette à long terme

Ratio de la dette nette
ajustée sur le résultat
d’exploitation ajusté

• Pour procéder à des analyses liées à l’évaluation et prendre des décisions liées à
la structure du capital.

• Nous sommes d’avis qu’il s’agit d’une mesure qui aide les investisseurs et les
analystes à analyser la valeur globale et la valeur nette réelle de la Société et à
évaluer notre endettement.

Dette nette ajustée (selon la définition
fournie ci-dessus)
Divisée par l’élément suivant
Résultat d’exploitation ajusté des
12 derniers mois (selon la définition
fournie ci-dessus)

Dette à long terme divisée
par le bénéfice net

RAPPORT ANNUEL 2016 ROGERS COMMUNICATIONS INC. 103

RAPPORT DE GESTION

RAPPROCHEMENT DU RÉSULTAT D’EXPLOITATION AJUSTÉ
ET DE LA MARGE BÉNÉFICIAIRE OPÉRATIONNELLE AJUSTÉE

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars) 2016 2015

Bénéfice net 1 835 1 342
Ajouter (déduire) :

Charge d’impôt sur le résultat 1 324 477
Autres (produits) charges 1 191 (4)
Charges financières 761 774
Frais de restructuration, coûts d’acquisition

et autres charges 160 111
Amortissements des immobilisations

corporelles et incorporelles 2 276 2 277
Dépréciation d’actifs et coûts des contrats

déficitaires connexes 484 –
Rémunération fondée sur des actions 61 55

Résultat d’exploitation ajusté 1 5 092 5 032

1 Par suite de la décision du comité d’interprétation des IFRS relative à la norme IAS 12,
Impôts sur le résultat, certains montants ont été retraités de manière rétrospective. Il y
a lieu de se reporter à la rubrique « Méthodes comptables » pour en savoir plus.

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars, sauf les pourcentages) 2016 2015

Marge bénéficiaire opérationnelle ajustée
Résultat d’exploitation ajusté 5 092 5 032
Diviser par : total des produits 13 702 13 414

Marge bénéficiaire opérationnelle ajustée 37,2 % 37,5 %

RAPPROCHEMENT DU RÉSULTAT NET AJUSTÉ

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars) 2016 2015

Bénéfice net 1 835 1 342
Ajouter (déduire) :

Rémunération fondée sur des actions 61 55
Frais de restructuration, coûts d’acquisition

et autres charges 160 111
Perte liée aux remboursements sur la dette

à long terme – 7
Perte nette sur les dessaisissements liés

aux placements 11 –
Profit sur l’acquisition de Mobilicity 1 – (74)
Perte liée à une obligation d’achat liée à la

participation ne donnant pas le contrôle – 72
Perte sur la liquidation de shomi 140 –
Dépréciation d’actifs et coûts des contrats

déficitaires connexes 484 –
Incidence fiscale des éléments

susmentionnés (213) (40)
Ajustement d’impôt sur le résultat,

modification des lois fiscales 3 6

Résultat net ajusté 1 1 481 1 479

1 Par suite de la décision du comité d’interprétation des IFRS relative à la norme IAS 12,